
 
 

1

LA GIUNTA REGIONALE 

• visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 (Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421) e, in particolare, 
l’articolo 6-ter, il quale prevede che il Ministero della Salute, entro il 30 aprile di ciascun 
anno, determina con uno o più decreti il fabbisogno di professionisti sanitari per il Servizio 
Sanitario Nazionale, anche suddiviso per Regioni, ai soli fini della programmazione degli 
accessi ai corsi di laurea da parte del Ministero dell’Università e della Ricerca scientifica e 
tecnologica; 

• vista la legge regionale 31 luglio 2017, n. 11 (Disposizioni in materia di formazione 
specialistica di medici, veterinari e odontoiatri e di laureati non medici di area sanitaria, 
nonché di formazione universitaria per le professioni sanitarie. Abrogazione delle leggi 
regionali 31 agosto 1991, n. 37, e 30 gennaio 1998, n. 6) e, in particolare, l’articolo 1, 
comma 3, il quale prevede che la Giunta regionale, sentita l’Azienda USL della Valle 
d’Aosta e le rappresentanze professionali, determina e aggiorna annualmente il fabbisogno 
di medici specialisti, di medici di medicina generale e di professionisti sanitari nell’ambito 
del Servizio Sanitario Regionale, tenuto conto: 
a) della programmazione regionale in materia di sanità e delle carenze di professionalità 

nell’ambito del Servizio Sanitario Regionale; 
b) della rilevazione dei fabbisogni di professionisti sanitari effettuata ai sensi della 

normativa vigente; 

• dato atto che:  
- con nota del 24 ottobre 2019 (prot. n. 53330-P), il Ministero della Salute, per il tramite 

del Coordinamento della Commissione Salute, ha chiesto alle Regioni e alle Province 
autonome di indicare, sulla base della rilevazione effettuata ai sensi della normativa 
vigente, il fabbisogno di professionisti sanitari da avviare in formazione nell’anno 
accademico 2020/2021;  

- con nota del 20 novembre 2019 (prot. n. 4614/san), il Dirigente della Struttura sanità, 
ospedaliera e territoriale e gestione del personale sanitario ha chiesto all’Azienda USL 
della Valle d’Aosta di comunicare, per il successivo inoltro al Ministero competente, il 
fabbisogno di professionisti sanitari da avviare in formazione nell’anno accademico 
2020/2021;  

- con nota del 10 gennaio 2020, trasmessa per le vie brevi, del Dirigente del Servizio 
infermieristico, tecnico, riabilitativo della prevenzione e della professione ostetrica 
aziendale, l’Azienda USL della Valle d’Aosta ha riscontrato tale richiesta indicando le 
esigenze di formazione come di seguito rappresentate: 

Professione sanitaria Fabbisogno formativo  
anno accademico 2020/2021 

Infermiere (D.M. 739/1994) 25 
Ostetrica/o (D.M. 740/1994) 2 
Fisioterapista (D.M. 741/1994) 2 
Logopedista (D.M. 742/1994) 2 
Educatore professionale (D.M. 520/1998) 2 
Tecnico sanitario di laboratorio biomedico (D.M. 
745/1994) 

2 

Tecnico sanitario di radiologia medica (D.M. 746/1994) 2 

• dato atto che con nota del 12 febbraio 2019 (prot. n. 940/san), il Dirigente della Struttura 
sanità ospedaliera e territoriale e gestione del personale sanitario ha trasmesso al Ministero 
della Salute la rilevazione del fabbisogno formativo di professioni sanitarie per l’anno 
accademico 2020/2021, che riprende integralmente quanto comunicato dall’Azienda USL 



 2

della Valle d’Aosta con la nota sopra richiamata e condiviso con i referenti regionali delle 
professioni interessate; 

• visto, altresì, l’articolo 8 della legge regionale 11/2017, il quale stabilisce: 
- al comma 1, che la Regione, al fine di favorire la formazione universitaria in ambito 

sanitario e di assicurare la copertura del fabbisogno di professionalità del Servizio 
Sanitario Regionale stipula, per i corsi di laurea triennali delle professioni sanitarie, 
appositi protocolli d’intesa: 

a)    con le Università e le Regioni limitrofe sedi di Università, per istituire posti 
aggiuntivi riservati a studenti residenti nel territorio regionale, che superino il 
concorso di ammissione ai corsi di laurea triennali delle professioni sanitarie di 
interesse; 

b) con le Università, per istituire in Valle d’Aosta corsi di laurea triennali delle 
professioni sanitarie di maggiore interesse e fabbisogno; 

- al comma 2, che la Giunta regionale, in conformità al fabbisogno rilevato ai sensi 
dell’articolo 1, comma 3, e alla disponibilità finanziaria del bilancio regionale, 
determina annualmente: 
a) i posti di cui al comma 1, lettera a), da riservare nei corsi di laurea triennali delle 

professioni sanitarie delle università convenzionate, e l’ammontare del relativo 
finanziamento; 

b) i posti da attivare nell’ambito dei corsi di cui al comma 1, lettera b), e l’ammontare 
del relativo finanziamento;  

• dato atto che: 
- con nota del 20 novembre 2019 soprarichiamata, il Dirigente della Struttura sanità 

ospedaliera e territoriale e gestione del personale sanitario ha altresì chiesto all’Azienda 
USL della Valle d’Aosta di indicare il fabbisogno prioritario di professionisti sanitari da 
avviare in formazione nell’anno accademico 2020/2021, al fine di determinare i posti da 
istituire nei corsi di laurea triennali delle professioni sanitarie per il medesimo anno 
accademico; 

- con nota del 13 gennaio 2020, trasmessa per le vie brevi, del Dirigente del Servizio 
infermieristico, tecnico, riabilitativo della prevenzione e della professione ostetrica 
aziendale, l’Azienda USL della Valle d’Aosta ha indicato come prioritario il seguente 
fabbisogno:  

 n. 25 infermieri; 
 n. 1 educatore professionale; 
 n. 1 fisioterapista; 
 n. 1 tecnico sanitario di laboratorio biomedico;  

• dato atto che con nota del 27 gennaio 2020 (prot. n. 532/ass), l’Assessorato della sanità, 
salute e politiche sociali ha chiesto all’Università degli Studi di Torino (Scuola di 
Medicina) di valutare la possibilità di istituire per l’anno accademico 2020/2021: 
- n. 25 posti nel corso di laurea triennale in infermieristica di Aosta; 
- n. 1 posto aggiuntivo riservato nel corso di laurea triennale in educazione 

professionale; 
- n. 1 posto aggiuntivo riservato nel corso di laurea triennale in fisioterapia; 
- n. 1 posto aggiuntivo riservato nel corso di laurea triennale in tecniche di laboratorio 

biomedico;  

• rilevato che con decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca verrà 
determinato, per l’anno accademico 2020/2021, il numero dei posti disponibili a livello 
nazionale per l’ammissione ai corsi di laurea delle professioni sanitarie e verrà effettuata la 
ripartizione dei posti tra le Università a seguito della definizione del fabbisogno rilevato a 
livello nazionale sopra descritto; 



 
 

3

• rilevato altresì che, a seguito del suddetto decreto, con bando dell’Università degli Studi di 
Torino, verranno messi a concorso i posti per l’ammissione ai corsi di laurea triennali delle 
professioni sanitarie della Scuola di Medicina per l’anno accademico 2020/2021, 
comprensivi dei posti riservati alla Regione autonoma Valle d’Aosta; 

• ricordato che con deliberazione della Giunta regionale n. 892 del 28 giugno 2019 è stata 
approvata la bozza di protocollo d’intesa tra la Regione autonoma della Valle d’Aosta e 
l’Università degli Studi di Torino per l’istituzione del corso di laurea triennale in 
infermieristica di Aosta per gli anni accademici 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022, 
sottoscritto in data 25 luglio 2019; 

• considerato che si provvederà, con successiva deliberazione, a seguito dell’assegnazione 
dei posti alle Università da parte del Ministero competente, all’approvazione di un 
protocollo d’intesa con l’Università degli Studi di Torino e con la Regione Piemonte per 
l’istituzione nell’anno accademico 2020/2021 dei seguenti posti aggiuntivi riservati nei 
corsi di laurea triennali delle professioni sanitarie: 

- n. 1 posto aggiuntivo riservato nel corso di laurea triennale in educazione 
professionale; 

- n. 1 posto aggiuntivo riservato nel corso di laurea triennale in fisioterapia; 
- n. 1 posto aggiuntivo riservato nel corso di laurea triennale in tecniche di laboratorio 

biomedico; 

• dato atto che la Struttura sanità ospedaliera e territoriale e gestione del personale sanitario 
ha provveduto a richiedere, per le vie brevi, in data 17 gennaio 2020, all’Ordine delle 
professioni infermieristiche di Aosta il parere in merito all’istituzione dei posti nel corso di 
laurea triennale in infermieristica di Aosta per l’anno accademico 2019/2020 e che lo 
stesso Ordine ha espresso parere favorevole in merito a tale proposta; 

• dato atto che la Struttura sanità ospedaliera e territoriale e gestione del personale sanitario 
ha provveduto a richiedere, per le vie brevi, in data 3 aprile 2020, all’Ordine dei tecnici 
sanitari di radiologia medica e delle professioni sanitarie tecnici della riabilitazione e della 
prevenzione  (Torino - Aosta - Alessandria - Asti) il parere in merito all’istituzione dei 
posti aggiuntivi riservati sopraindicati per l’anno accademico 2020/2021 e che, al riguardo, 
non è pervenuto alcun parere da parte dello stesso Ordine; 

• ritenuto, quindi, di determinare quanto segue: 
-  il fabbisogno di professionisti sanitari da avviare in formazione nell’ambito del 

Servizio Sanitario Regionale nell’anno accademico 2020/2021, in conformità con 
quanto comunicato dall’Azienda USL della Valle d’Aosta e trasmesso al Ministero 
della Salute; 

- l’istituzione, per l’anno accademico 2020/2021, presso l’Università degli Studi di 
Torino, dei seguenti posti aggiuntivi riservati nei corsi di laurea triennali delle 
professioni sanitarie:  
 n. 1 posto aggiuntivo riservato nel corso di laurea triennale in educazione 

professionale; 
 n. 1 posto aggiuntivo riservato nel corso di laurea triennale in fisioterapia; 
 n. 1 posto aggiuntivo riservato nel corso di laurea triennale in tecniche di 

laboratorio biomedico; 
- l’istituzione, per l’anno accademico 2020/2021, di 25 posti nel corso di laurea 

triennale in infermieristica di Aosta; 

• evidenziato che il costo per l’istituzione di ciascun posto aggiuntivo riservato è pari a euro 
4.100,00 per ogni anno accademico per una spesa complessiva di euro 36.900,00, così 
suddivisa:  



 4

- euro 12.300,00, per l’anno accademico 2020/2021, 1° anno, per n. 3 posti aggiuntivi 
riservati; 

- euro 12.300,00, per l’anno accademico 2021/2022, 2° anno, per n. 3 posti aggiuntivi 
riservati; 

- euro 12.300,00, per l’anno accademico 2022/2023, 3° anno, per n. 3 posti aggiuntivi 
riservati;  

• ritenuto, pertanto, di approvare la spesa complessiva di euro 36.900,00 per l’istituzione di 
posti aggiuntivi riservati nei corsi di laurea delle professioni sanitarie per gli anni 
accademici 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023; 

• evidenziato che la spesa complessiva per l’istituzione e il funzionamento del corso di 
laurea triennale in infermieristica di Aosta per ogni anno accademico è di euro 180.000,00, 
di cui euro 100.000,00 da riconoscere all’Università degli Studi di Torino ed euro 
80.000,00 da riconoscere all’Azienda USL della Valle d’Aosta (sede del corso di laurea); 

• evidenziato che la spesa per l’istituzione e il funzionamento del corso di laurea triennale in 
infermieristica di Aosta per l’anno accademico 2020/2021 (1°, 2° e 3° anno) e per l’anno 
accademico 2021/2022 (1°, 2° e 3° anno) risulta già impegnata con i provvedimenti 
dirigenziali n. 4971/2018 (impegni n. 577/2021-578/2021-579/2021-) e n. 1389/2020 
(impegni n. 977/2022-978/2022-979/2022);  

• ritenuto, pertanto, di approvare la spesa per l’istituzione e il funzionamento del corso di 
laurea triennale in infermieristica di Aosta relativamente all’anno accademico 2022/2023, 
al fine di garantire la continuità della formazione degli studenti che risulteranno iscritti al 
medesimo corso di laurea (1°, 2° e 3° anno); 

• richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 70 in data 14 febbraio 2020, 
concernente l’approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del 
bilancio finanziario gestionale per il triennio 2020/2022 e delle connesse disposizioni 
applicative, come adeguato con DGR n. 231 in data 27 marzo 2020; 

• considerato che il Dirigente della Struttura proponente ha verificato che il bilancio 
finanziario gestionale per triennio 2020/2022, nell’ambito del programma codice 4.004 - 
Istruzione universitaria, attribuisce alla sua Struttura le risorse necessarie per l’attività di 
cui trattasi; 

• visto il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione rilasciato 
dal Dirigente della Struttura sanità ospedaliera e territoriale e gestione del personale 
sanitario dell’Assessorato sanità, salute e politiche sociali, ai sensi dell’articolo 3, comma 
4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 

• su proposta dell’Assessore alla sanità, salute e politiche sociali, Mauro Baccega; 

• ad unanimità di voti favorevoli 
 D E L I B E R A 

1. di determinare, nell’ambito del Servizio Sanitario Regionale, il fabbisogno di 
professionisti sanitari da avviare in formazione per l’anno accademico 2020/2021, come 
indicato nella tabella sotto riportata:  
Professione sanitaria Fabbisogno formativo  

anno accademico 2020/2021 
Infermiere (D.M. 739/1994) 25 
Ostetrica/o (D.M. 740/1994) 2 
Fisioterapista (D.M. 741/1994) 2 
Logopedista (D.M. 742/1994) 2 
Educatore professionale (D.M. 520/1998) 2 



 
 

5

Tecnico sanitario di laboratorio biomedico (D.M. 
745/1994) 

2 

Tecnico sanitario di radiologia medica (D.M. 746/1994) 2 

2. di determinare, per l’anno accademico 2020/2021, presso l’Università degli Studi di 
Torino, l’istituzione dei seguenti posti aggiuntivi riservati nei corsi di laurea triennali 
delle professioni sanitarie a favore di studenti residenti nel territorio regionale, che 
superino il concorso di ammissione ai corsi di laurea triennali delle professioni sanitarie 
di interesse: 

- n. 1 posto aggiuntivo riservato nel corso di laurea triennale in educazione 
professionale; 

- n. 1 posto aggiuntivo riservato nel corso di laurea triennale in fisioterapia; 
- n. 1 posto aggiuntivo riservato nel corso di laurea triennale in tecniche di laboratorio 

biomedico; 

3. di determinare, per l’anno accademico 2020/2021, nel numero di 25 i posti da istituire nel 
corso di laurea triennale in infermieristica di Aosta; 

4. di dare atto che l’effettiva istituzione dei posti nei corsi di laurea triennali delle 
professioni sanitarie di cui ai punti 2 e 3 è subordinata al completamento dell’iter di 
programmazione da parte del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
relativo alla definizione del numero degli accessi ai corsi di laurea per le professioni 
sanitarie per l’anno accademico 2020/2021, nonché al loro recepimento nel bando 
dell’Università degli Studi di Torino relativo all’ammissione ai corsi di laurea delle 
professioni sanitarie per il medesimo anno accademico; 

5. di rinviare a una successiva deliberazione l’approvazione del protocollo d’intesa tra la 
Regione Piemonte, la Regione autonoma Valle d’Aosta e l’Università degli Studi di 
Torino per l’istituzione nell’anno accademico 2020/2021 dei posti aggiuntivi riservati nei 
corsi di laurea triennali delle professioni sanitarie di cui al punto 2; 

6. di approvare la spesa complessiva di euro 36.900,00 per l’istituzione dei posti aggiuntivi 
riservati nei corsi di laurea triennali delle professioni sanitarie di cui al punto 2 avviati 
dall’anno accademico 2020/2021; 

7. di prenotare la somma di euro 24.600,00 sul capitolo U0022804 “Spese per servizi 
diversi effettuati da università in applicazione dei protocolli d’intesa tra Regione-
Università per posti aggiuntivi nei corsi di laurea delle professioni sanitarie” del bilancio 
finanziario gestionale della Regione per il triennio 2020/2022, che presenta la necessaria 
disponibilità, con la seguente ripartizione: 
- euro 12.300,00 per l’anno 2021; 
- euro 12.300,00 per l’anno 2022; 

8. di dare atto che per la restante somma di euro 12.300,00 sarà previsto, per l’anno 2023, 
apposito stanziamento per la copertura della stessa sul capitolo U0022804 “Spese per 
servizi diversi effettuati da università in applicazione dei protocolli d’intesa tra Regione-
Università per posti aggiuntivi nei corsi di laurea delle professioni sanitarie” dei futuri 
bilanci della Regione;  

9. di approvare la spesa complessiva di euro 180.000,00, per l’anno 2023, per l’istituzione e 
il funzionamento del corso di laurea triennale in infermieristica di Aosta relativamente 
all’anno accademico 2022/2023, per la quale sarà previsto apposito stanziamento per la 
copertura della stessa sui seguenti capitoli dei futuri bilanci della Regione: 
- euro 100.000,00 sul capitolo U0022805 “Spese per servizi diversi effettuati da 

università in applicazione dei protocolli d’intesa per l’istituzione di corsi di laurea 
nelle professioni sanitarie in Valle d’Aosta”; 



 6

- euro 79.000,00 sul capitolo U0023243 “Spese per servizi diversi effettuati 
dall’Azienda USL della Valle d’Aosta in applicazione dei protocolli d’intesa per 
l’istituzione di corsi di laurea nelle professioni sanitarie”; 

- euro 1.000,00 sul capitolo U0022808 “Contributi agli investimenti all’Azienda USL 
della Valle d’Aosta per l’applicazione dei protocolli d’intesa per l’istituzione di corsi 
di laurea nelle professioni sanitarie in Valle d’Aosta”; 

10. di stabilire che la presente deliberazione sia trasmessa all’Azienda USL della Valle 
d’Aosta e all’Università degli Studi di Torino per opportuna conoscenza. 

 


